1

证券代码：601668 股票简称：中国建筑 编号：临 2021-075

关于广州芳村至白云机场城际项目中标公告

本公司董事会及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

近日，中国建筑股份有限公司（以下简称“公司”）及下属中国建设基础设

施有限公司、中国建筑一局（集团）有限公司、中国建筑第二工程局有限公司、

中建三局集团有限公司、中国建筑第四工程局有限公司、中国建筑第八工程局有

限公司、中建安装集团有限公司、中建华南建设投资有限公司联合广东省建筑工

程集团有限公司、广东华隧建设集团股份有限公司、广州绿色一号基础设施股权

投资合伙企业（有限合伙）等单位组成联合体中标广州芳村至白云机场城际项目。

本轨道交通投资建设项目线路起于芳村站（不含），止于机场北站，线路长

约 41.1公里，全地下敷设，新建 10座车站，设计时速 160公里，与广州东至花

都天贵城际跨线运营。

本项目采用“股权投资+施工总承包”模式实施，项目施工总承包中标价

184.76 亿元。项目合作期 16 年，其中建设期 6 年，运营期 10 年。项目资本金

为项目总投资额的 50%，由联合体与广州地铁按 60%：40%的出资比例设立项目公

司。除项目资本金以外的其余资金由项目公司作为融资主体通过银行贷款方式筹

措。合作期内，广州地铁将对项目公司进行运营缺口补助并分期回购社会资本持

有的项目公司股权，合作期满后，社会资本退出项目公司。

以上项目的投标已经公司第三届董事会第六次会议审议批准。目前相关方尚

未正式签署合同，本项目仍存在不确定性，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

中国建筑股份有限公司董事会

二〇二一年十二月七日